Instituto Mun dp l de Previdência Social
dos Se ~ e e A io João/MS

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATANºl0/2021

Ata nº 10/2021 de 07 de outubro de 2021. Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
um, às 09 :00 horas, reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social
dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Waldomiro Figueira, nº 95, Centro, em
Antônio João-MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos Afonso Gilmar Dias
Saldanha, Jussara Pires Fernandes, Elis Diane Medina Barros Kerpel, a Presidente do Comitê
de Investimento Fabiane Martinez da Silva e Diretora Presidente do IMPS, senhora Denize
Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião para atendimento da pauta do dia que teve
a seguinte ordem: a) Análise dos rendimentos e decisão da aplicação e resgate dos recursos do
IMPS; b) Tema livre. Quanto ao Item "a" que trata da análise dos rendimentos e decisões
sobre transferência de aplicações do valor de R$ 170,000,00 ( cento e setenta mil reais).
Conforme vimos, no mês de setembro, tivemos mais uma alta consecutiva da Selic definida
pelo Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco Central, uma decisão que veio em linha
com a sinalização da última reunião. As projeções do relatório Focus do Banco Central,
apontam que o mercado espera que esse ciclo de alta se mantenha, podendo chegar a 8,25%
a.a. até final de 2021. Os ativos de renda fixa são recomendados para todos os perfis de
investidores ( conservador, moderado e arrojado). Mas a escolha dos investimentos sempre
deve passar por uma análise dos objetivos do investidor. Além disso é importante diversificar
os investimentos para reduzir o risco da carteira e obter maiores rentabilidades, buscando
assim diferentes opções de prazos, indexadores e emissores. Diante de tanta incerteza, Nossa
recomendação para aplicação (aportes) de recursos oriundos de repasses previdenciários ou qualquer
outra receita disponível é que continuem sendo aplicados em (CDI), no Banco Bradesco S.A. , na
Agência 0580, conta corrente 6366-5, BRADESCO FI REFERENCIADO DI FEDERAL EXTRA -
CNPJ: 03.256.793/0001-00. Dispositivo da resolução do CMN: FI RENDA FIXA- RF - FI
Referenciado. 100% Títulos TN - Art. 7°, IV, (100%) (exc.Tx. de 1 dia). Nada .!JlaiS havendo a ser
deliberado, a Presidente do Comitê de Investimentos deu por encerrada a presente reunião, ás 09:45 h
(nove horas e quarenta e cinco minutos). Eu Fabiane Martinez da Silva, Presidente do Comitê de
Investimentos lavrei a Presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos demais membros.
Afonso ~ar Dias SaldEa J-\ "f-0.>J '";::,O G., 1., Y\A ~ -p. S..P, l... 'D ~ _)J \-\ Í4,
Jussara Pires F emandes ovvõ- Í...,.,.. .>J',V\ ·fí Q.f' ~ - -

Elis Diane Medina Barro Kerp~l ~ ~iorna. ~~ -~ ~
Fabi_ane Martinez da Silva . 3--0.11~ ~~ d,..o. ~&vo.,
Demze Aparecida Pereira Rios ArauJo ~g-, G.fü-J-o..~ ~ ~X6' ~~ ~

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br